
 123

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Hospodářská skupina maloobchod Klatovy 

 
1941 - 1950 

 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1190 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 124

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Hospodářská skupina maloobchod vznikla jako nástupce obchodního grémia v roce 1941. 
V HSM byli na základě vl. n. č. 37 ze dne 27. ledna 1940 jmenováni předsedové jednotlivých 
oborů, kteří se starali o jejich správný chod. Měli na starost opovědi živností, fungovali také   
jako poradci. K místní úřadovně HSM v Klatovech náležely ještě úřadovny v Sušici a 
v Domažlicích. 
 Akční výbor Národní fronty při Ústředním svazu obchodu svým dopisem ze dne 25. 
února 1948 č. Dr.P./VI-114 odvolal členy předsednictva HSM a zrušil Hospodářskou skupinu 
maloobchod v Klatovech.  
  
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly žádné záznamy zachycující pohyb, 
ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu. Neexistují záznamy o předání fondu do 
péče SOkA Klatovy ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech EL NAD či 
v databázi PEvA. 
 
III. Archivní charakteristika fondu 
 
 Fond byl zhruba uspořádán v roce 1967 J. Beránkem. 
 Archiválie zachycují časové období 1941-1950. Nejstarší záznamy se nacházejí 
v zápisech ze schůzí (od roku 1941), v pokladní knize, učebních smlouvách a v kartotéce členů 
(od roku 1942). Nejmladšími dokumenty jsou zápisy v podacím deníku (do roku 1950).  
 
 Dochované archiválie jsou v českém a částečně v německém jazyce, většinou psané na 
stroji nebo tištěné, knihy a registraturní pomůcky jsou psány ručně. Jejich čitelnost je velmi 
dobrá. Po fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je mezerovitá. 
Archivní fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,82 bm. Tvoří jej 20 inv. čísel, z toho jsou 3 
knihy a 5 registraturních pomůcek (5 podacích deníků), ostatní archiválie jsou spisy uložené 
v 6 kartonech. Během zpracování nebyla provedena vnitřní skartace.  
 
 Vnitřní změnou č. 1/1190 ze dne 17. dubna 2008 byly z tohoto archivního fondu 
přesunuty archiválie z let 1943-1948, o celkovém rozsahu 0,04 bm, do archivního fondu 
Společenstvo zahradníků a sadařů Klatovy, EL NAD 1187. 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie vypovídají o činnosti HSM v Klatovech od počátku čtyřicátých let 
20. století až do úplného zániku organizace v roce 1950. 
 
 Z knihy zápisů ze schůzí a z oběžníků se dovídáme o každodenním chodu v této 
organizaci. Z podacích deníků se zase dovídáme, s jakými dalšími organizacemi HSM 
spolupracovalo. Za zmínku jistě stojí písemnosti z období národní správy a likvidace obchodů 
v pohraničí. Vše uzavírají kartotéky členů HSM se základními údaji (nacionále člena, adresa 
bydliště i místa podnikání, dosažené vzdělání, počet pomocníků a tovaryšů, přehled o zaplacení 
poplatků apod.). 
 
 



 125

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  9. 7. 2008                                                                          ……………………            

                                                                                         Eva Havlovičová 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 126

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Zápisy ze schůzí HSM 1941-1942 K1 
 
   C. účetní 
 
  2 Pokladní kniha (do 30. 6. 1946) 1942-1946 K2 
  3 Pokladní kniha (od 1. 7. 1946) 1946-1948 K3 
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
  4 Podací deník (do 11. 10. 1944) 1943-1944 R1 
  5 Podací deník (11. 10. 1944 - 7. 1. 1946) 1944-1946 R2 
  6 Podací deník (11. 6. 1946 - 15. 5. 1947)    1946-1947 R3 
  7 Podací deník (15. 5. 1947 - 22. 6. 1948)  1947-1948 R4 
  8 Podací deník (od 22. 6. 1948) 1948-1950 R5 
 
 III. Spisy  
 
  9 Oběžníky HSM Klatovy 1947 N1 
10 Záznamy o opovědích 1942- 1949 N1 
11 Podací deník – volné listy 1946 N1 
12 Národní správa 1945-1949 N1 
13 Likvidace obchodních živností v pohraničí 1945 N1 
 (soupis zboží + inventář podniku) 
 A – L  N2 
 M – W  N3 
14 Korespondence 1947-1948 N4 
15 Členská korespondence 1947 N4 
16 Finanční rozpočet 1946-1948 N5 
17 Účetní karty 1943-1949 N5 
18 Učební smlouvy, tovaryšské listy 1942-1948  N5 
19 Kartotéka členů 1942-1946 N5 
20 Kartotéka členů 1942-1949 N6
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 127

Název archivní pomůcky: Hospodářská skupina maloobchod Klatovy 
 
Časový rozsah: 1941-1950 
 
Počet evidenčních jednotek: 14 (3 knihy, 5 registraturních pomůcek, 6 kartonů) 
 
Počet inventárních jednotek: 20 
 
Rozsah v bm:  0,82 bm (knihy - 0,06 bm, podací deníky - 0,10 bm, 
  kartony - 0,66 bm) 
 
Stav ke dni:  9. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


